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بحران سوریه به پایان نرسیده بلکه تنها خطر سقوط نظام سیاسی این کشور رفع 
ک سوریه در اشغال آمریکا، ترکیه،  شده است. کماکان بخش‌های وسیعی از خا
شبه‌نظامیان کرد و تروریست‌ها قرار دارد. قسمت قابل‌توجهی از زیرساخت‌های 
یه تخریب شده و به دلیل وقفه در توسعه، عقب‌ماندگی‌ها نیز باید جبران  سور
یه به دلیل فشارها در انزوا قرار دارد  شوند. علاوه‌بر میدان، در زمین سیاسی سور
و از نظر اقتصادی تحریم‌های سنگینی را تحمل می‌کند. دمشق برای مدیریت 
اوضاع با توجه به آنچه از نظر گذشت، وضعیت دشواری پیش روی خود دارد. 
در مقابل آمریکا که اعمال فشارهای نظامی، تخریبی و تحریمی را در اراده دولت 
یه بی‌اثر می‌بینند درصدد است با حربه‌ای این ابزارها را سودمند سازد.  سور
واشنگتن با تبلیغات رسانه‌ای و پیغام‌ها به دمشق و سوری‌ها وعده داده اگر 
از محور مقاومت خارج شوند، فشارها به پایان می‌رسند. تشدید فشارها بر سوریه 
در این زمینه باعث شد تا رهبر معظم انقلاب در دیدار پنجشنبه هفته گذشته 
یه وی را نسبت به این خطر هوشیار سازند.  خود با بشار اسد رئیس‌جمهور سور
یه و عامل وحدت ملی  رهبر انقلاب با بیان اینکه مقاومت هویت ممتاز سور
کامی در اقدامات  این کشور است، به بشار اسد هشدار دادند غرب پس از نا
جنگی قصد دارد »با شیوه‌های دیگر و از جمله وعده‌هایی که هیچ‌گاه به آنها 
عمل نخواهند کرد، سوریه را از معادلات منطقه خارج کنند.« این سخنان نشان 
یه را با وعده از محور مقاومت جدا کند  می‌دهد غرب نه‌تنها قصد دارد سور
بلکه پس از آن به سمت تجزیه کشور حرکت خواهد کرد زیرا تکیه بر اهداف 
یه را حفظ کرده است. ابزار آمریکا برای سوق  »مقاومتی« است که شیرازه سور
یه به سمت سازش، ایجاد مشکلات اقتصادی و معیشتی برای این  دادن سور
یه ایجاد کرده  کشور است. واشنگتن با اشغالگری و تحریم ابزارهای علیه سور

تا بتواند آنها را به‌طور مستقیم یا با فریب به نابودی بکشاند. 

 دلایل بحران اقتصادی
ارتش آمریکا به‌طور مستقیم قسمت بزرگی از شرق فرات را اشغال کرده است 
و بخش‌های دیگری از این منطقه نیز در دستان شبه‌نظامیان کرد سوری مورد 
یه را تشکیل  حمایت واشنگتن قرار دارند. شرق فرات پهنه وسیعی از کشور سور
، معادن فسفات و زمین‌های کشاورزی  داده و به جهت وجود میادین نفت و گاز
حاصلخیز که مقادیر فراوانی گندم و غلات برداشت می‌کنند دارای اهمیت 
یه آغاز شد تولید نفت در شرق این کشور  است. در سال 2011 که بحران سور
300 هزار بشکه بود. اگر قیمت کنونی 80 دلار برای هربکشه نفت مبنا قرار گیرد 
با تولید 300 هزار بشکه درآمد دمشق به روزانه 24 میلیون دلار یا سالانه هشت 
میلیارد و 700 میلیون دلار می‌رسد. با وجود تمام مشکلات تولید نفت کنونی 
در این منطقه روزانه 100 هزار بشکه است. محاسبه با قیمت هر بشکه 80 دلار 
به معنای درآمد روزانه هشت میلیون دلار و سالانه دو میلیارد و 900 میلیون دلار 
است. در تولید گندم نیز شرق فرات سهم بزرگی دارد. تنها در سال 2018 این 
منطقه 800 هزار تن گندم تولید کرده که در شرایط ثبات قابل افزایش به میزان 
بیشتری است. این اعداد نشان می‌دهد دمشق با در اختیار گرفتن مجدد شرق 
فرات دست‌کم به سالانه 10 میلیارد دلار درآمد از طریق فروش نفت و گندم دست 
می‌یابد. این منطقه همچنین مرزهای وسیعی با عراق، ترکیه و اردن دارد و از 

یه سه کشور را شامل می‌شود.  پنج سرزمین دارای مرز با سور
یه بدون منابع انرژی و تولیدات شرق فرات راه سختی برای تامین معیشت  سور
خود و بازسازی دارد. دسترسی به این منطقه ضمن کاهش هزینه تامین غذای 
مردم و انرژی مصرفی کارخانه‌ها، سهم بزرگی در کاهش هزینه‌های تولید و 
ساخت‌وساز خواهد داشت. اگر دمشق بتواند با مدیریت اقدامات مقاومتی 
درنهایت شرق فرات را از اشغالگران آمریکایی پس بگیرد، با توجه به درآمدهای 
کلان چند میلیارد دلاری خواهد توانست به سرعت فرآیند بازسازی را آغاز کند. 

 خسارت‌های سوریه چقدرند و چگونه ترمیم می‌شوند؟
یه اغلب به دلیل قیاس با وضعیت این کشور طی سال‌های  بازسازی سور
اخیر و همچنین عدم بازسازی لیبی، امری دور از واقع جلوه داده می‌شود. با 
این وجود بررسی نمونه‌های دیگری مانند بازسازی عراق و لبنان نشان می‌دهد 
بازسازی در کوتاه‌مدت نیز در دسترس است. در این خصوص نکاتی وجود دارد:
1. خسارت‌های سوریه از 107 میلیارد دلار تا 1200 میلیارد دلار تخمین زده شده‌اند. 
یان‌های جزئی و تمام اجزای زندگی  تخمین‌های بزرگ‌تر شامل درنظر گرفتن ز

اجتماعی می‌شود. 
با این حال تخمین‌های کوچک‌تر مبلغ زیرساخت‌های فیزیکی تخریب 

شده یا هزینه لازم برای بازسازی آنها را شامل می‌شود؛ هزینه‌هایی مانند تعمیر 
زیرساخت‌های برق، انرژی، جاده‌ها، تصفیه‌خانه‌ها، ساختمان‌های خدماتی 
و مواردی از این دست. این هزینه‌ها در بازسازی می‌توانند کمتر نیز بشوند. 
جمعیت سوریه از 23 میلیون زمان جنگ به 18 میلیون کاهش یافته و میلیون‌ها 
نفر از این کشور خارج شده‌اند. همچنین در بازسازی، معنای کاملی از احیای 
تمام مراکز تخریب‌شده مدنظر نیست. اگر هزینه‌های بازسازی به این امور 
یه در شکل حداکثری با 100 میلیارد دلار و در سطوح کمتر  محدود شوند، سور

با اعدادی مانند 50 تا 60 میلیارد دلار نیز قابل بازسازی است. 
یه در سال 2022 در هفتادوهفتمین نشست  2. فیصل مقداد وزیرخارجه سور
کنون بر اثر  یه از سال ۲۰۱۱ تا مجمع عمومی سازمان ملل متحد اعلام کرد سور
یستی متحمل ۱۰۷ میلیارد دلار خسارت شده است. خبرگزاری  اقدامات ترور
آناتولی ترکیه پیش از این در سال 2021 به نقل از تحقیقات مشترک آژانس امدادی 
»World Vision« و شرکت »Frontier Economics« گزارش کرده بود که هزینه 10 

یه بیش از 1.2 تریلیون دلار بوده است.  ساله جنگ در سور
یه درصدد  شکاف بزرگ در این تخمین‌ها نشان می‌دهد مخالفان سور
بزرگ‌نمایی درخصوص تخریب‌ها هستند تا در میان سوری‌ها نوعی سرخوردگی 
یاد  ایجاد کنند. این درحالی است که اگر عدد تخریب‌ها بیش از اندازه ز
یان‌های وارده به کشورش  بود، فیصل مقداد برای مظلوم‌نمایی و اشاره به ز
از سوی غرب می‌توانست به آمارهای دیگری که مبالغ را بالاتر تخمین زده 

بودند، استناد کند. 
یه دو مسیر در دسترس است. مسیر  3. برای تامین هزینه‌های بازسازی سور
نخست تامین داخلی است. دمشق اگر بتواند تسلط خود بر شرق فرات را باز 
پس گیرد با صادرات نفت می‌تواند به مرور و طی یک تا دو دهه زیرساخت‌ها 
را به‌طور کامل احیا کند. این دوره حتی می‌تواند با پیش‌فروش نفت یا اخذ وام 
یه نگران است دشمن پس از یک عقب‌نشینی  کمتر نیز بشود. با این وجود سور
بار دیگر برای تخریب زیرساخت‌های بازسازی‌شده اقدام کند. از این رو شاید 
سوری‌ها علاقه‌مند باشند برای جلوگیری از وقوع چنین اتفاقی، طرف‌های 
بیشتری را درگیری بازسازی کنند تا این رویه موجب شکل‌گیری یک بازدارندگی 
در برابر تخریب آنها شود. شریک کردن شرکت‌ها و سرمایه‌های کشورهای 
حاشیه جنوب خلیج‌فارس یا شرکت‌های چندملیتی که غرب نیز در آنها 

ذی‌نفع باشد، در این راستا قرار دارد. 
با این وجود به نظر نمی‌رسد این نقشه قابل تحقق باشد. عرب‌های خلیج‌فارس 
از چنین سرمایه‌گذاری‌های نامطئمن، دیربازده و کم سودی گریزانند و غربی‌ها 
یه حتی به شکل غیرمستقیم سرمایه‌گذاری  نیز تحت هیچ عنوان در سور
نمی‌کنند. از این رو دمشق باید روی توان داخلی و همکاری با متحدانش 

حساب کند. 
یه از محور مقاومت اجازه بازسازی  4. غرب با تبلیغ اینکه درصورت خروج سور
یه را خواهد داد به دنبال انداختن توپ در زمین دمشق و تحت فشار قرار  سور
دادن آن توسط بخشی از جامعه و نخبگان است. غرب قصد دارد بخش‌هایی 
یه با  از جامعه و نخبگان را به اعمال فشار علیه دمشق وادار سازد تا دولت سور

خروج از محور مقاومت شانس بازسازی را امتحان کند. 

5. سوریه دارای مزایای اقتصادی فراوانی برای ساخت آینده خود است. به‌عنوان 
نمونه امروزه ساخت سریال و تولیدات تصویری در سطح جهان یک تجارت 
یلی از تولیدات  پرسود است. انمیشن‌های ژاپنی، سریال‌های کره‌ای، ترکی و برز
یه نیز صنعت فیلمسازی  محبوب و پرمخاطب در سراسر جهان هستند. سور
قابل اعتنایی دارد و با تمرکز بر آن می‌تواند در جهان عرب به موفقیت‌های 
بزرگی برسد. همچنین به لحاظ بافت ساحلی در مدیترانه، نواحی خوش 
آب‌وهوای تفریحی و اماکن مقدس و تاریخی سوریه برای مسلمانان، مسیحیان 
یخ دارای اهمیت است. این حوزه‌ها ضمن تقویت قدرت  و علاقه‌مندان به تار
یه و ایجاد بازدارندگی نرم، می‌تواند میلیاردها دلار  بین‌المللی و منطقه‌ای سور

درآمد برای این کشور به ارمغان بیاورد. 
6. ایران سوابقی طولانی در گسترش زیرساخت‌ها و بازسازی آنها دارد. پس از 
وقوع انقلاب، انقلابیون با تاسیس نهادهایی مانند جهاد سازندگی به دنبال ترمیم 
عقب‌ماندگی‌های دوران پهلوی در سراسر کشور به‌ویژه مناطق مرزی بودند. به 
دلیل وقوع جنگ با رژیم صدام، کار تهران برای بازسازی زیرساخت‌ها گسترده‌تر 
شد. ایران همچنین سابقه کمک به دولت‌های افغانستان و عراق برای توسعه 
زیرساخت‌ها همچنین لبنان پس از جنگ 33 روزه را دارد. هرچند تهران در 
این بازسازی‌ها به‌ویژه در افغانستان و عراق میلیاردها دلار درآمد کسب کرده 
یه برنامه‌ای جامع و پویا برای  اما قادر است با توجه به ویژگی‌ها و شرایط سور

بازسازی این کشور طراحی کند. 
یه در بازسازی باید راهبرد ویژه‌ای تدارک ببیند که در آن پراکندگی،  7. سور
پدافند عامل و مواردی مانند آن لحاظ شده باشد. این اقدام باعث کاهش 

آسیب‌های بعدی می‌شوند. 
یه می‌تواند باعث ایجاد دسترسی به محیط  8. اجرای برخی پروژه‌ها در سور
یه با  یه و ایجاد طبقه وابسته به غرب شود. نباید از یاد برد روابط سور داخلی سور
عربستان‌سعودی، قطر و ترکیه در قالب همکاری بر سر ساخت مساجد، مدارس 
و اماکن تجاری باعث شکل‌گیری طبقه تروریستی تکفیری در داخل سوریه شد. 

 ایران و همکاری با سوریه
یه با اتکا به توانمندی‌های محور مقاومت قادر به عبور از شرایط  دولت سور
سخت خود است. بر همین اساس بود که رهبر معظم انقلاب در دیدار با 
رئیس‌جمهور سوریه با اشاره به فشارهای سیاسی و اقتصادی آمریکا و اروپا بر دو 
کید کردند: »باید با افزایش همکاری‌ها و منظم کردن آن، از این شرایط  کشور تا
یه است: عبور کنیم.« بنا به دلایلی ایران مهم‌ترین شریک آینده اقتصادی سور
یسک است و نشان داده  1. ایران حاضر به فعالیت و سرمایه‌گذاری‌های پرر

زیر باران گلوله نیز فعالیت می‌کند. 
2. ایران توانمندی‌های خاصی در ایجاد پدافند غیرعامل برای جلوگیری یا 

تضعیف توان تخریبی دشمن در حملات دارد. 
3. ایران فناوری‌های مورد نیاز برای بازسازی سوریه را در اختیار دارد. درحالی‌که 
عمده کشورها یا قادر به ساخت نیروگاه و پالایشگاه نیستند یا برای ساخت 
آنها حتما باید از همکاری‌های بین‌المللی بهره گیرند، تهران علاوه‌بر توان 
ساخت قادر است بدون همکاری‌های مستقیم بین‌المللی فعالیت کند. از 

این رو همکاری با تهران کمتر در معرض اراده طرف‌های ثالث قرار می‌گیرد. 
4. دمشق می‌تواند به جای پرداخت مستقیم پول، کالا یا انرژی در اختیار ایران 

قرار دهد چیزی که دیگر طرف‌ها به‌سادگی آن را قبول نمی‌کنند. 
5. ایران قادر به تامین امنیت محل‌های مورد فعالیت شرکت‌هایش و ایجاد 
بازدارندگی در برابر تخریب آنهاست. این مزیت را هیچ کشوری در اختیار 

یه نمی‌گذارد.  سور
یکا مسیری برای اتصال امن ایران و چین به مدیترانه و  یه برای آمر 6. سور
یه یک  دسترسی‌شان به اروپاست و از این نباید سالم بماند. برای ترکیه نیز سور
رقیب بزرگ ترانزیتی است. کشورهای عربی نیز هیچ‌گاه نبض خود را از طریق 
یه قرار نمی‌دهند. از این رو تنها تهران برای  مسیرهای تجاری در اختیار سور
یه دارد.  شکل‌گیری کریدور ایران-مدیترانه نگاهی مطمئن و قابل اتکا به سور

یم‌صهیونیستی، برای ترکیه  یه برای غرب یک عامل مزاحم در کنار رژ 7. سور
یک رقیب و سدی در برابر نفوذش در جهان اسام و برای عربستان‌سعودی 
یه به‌عنوان یک  یک رقیب بزرگ در جهان عرب است. در مقابل اما ایران به سور

دروازه به سوی جهان عرب و غرب نگاه می‌کند. 

 فرض محور مقاومت بدون‌سوریه
جایگاه و اهمیت سوریه در محور مقاومت به‌لحاظ دوره‌ای به دو حوزه موقعیت 
جغرافیایی و جایگاه ذهنی بازمی‌گردد. به‌لحاظ زمانی موقعیت جغرافیایی در 

گذشته و جایگاه ذهنی در دوره کنونی اهمیت بالاتری دارند.
یه به‌دلیل موقعیت خود یک تهدید نظامی علیه  از نظر جغرافیایی سور
یانات مبارز لبنانی و  یم‌صهیونیستی و نقطه اتکایی برای حمایت از جر رژ
فلسطینی است. از آنجا که به‌دلیل تسلط صهیونیست‌ها بر سرزمین فلسطین 
امکان حضور کادرهای عالی‌رتبه مقاومت در آن وجود ندارد، این کادرها 
در خارج از سرزمین‌های اشغالی فعالیت می‌کنند اما هرچه به فلسطین 
ی‌شان بیشتر است. به‌عنوان نمونه کادر سیاسی  نزدیک‌تر باشند، اثرگذار
حماس مدت‌ها در امان پایتخت اردن مستقر بود، جایی‌که تقریبا 20 کیلومتر 
با سرزمین‌های اشغالی و کرانه باختری فاصله داشت. همچنین دوسوم 
جمعیت اردن فلسطینی‌تبار بوده و صدها هزار فلسطینی نیز در اردوگاه‌های 
یه رفتند که به‌لحاظ  آوارگان زندگی می‌کردند. پس از خروج از اردن آنها به سور
جغرافیایی نزدیک اما نسبت به اردن مزیت‌های جغرافیایی کمتری داشت. 
یاد نبودند. با‌این‌حال اختلاف  یه به اندازه اردن ز همچنین فلسطینی‌ها در سور
یه باعث خروج آنها و استقرارشان در قطر شد. این روندها و  حماس با سور
یه به‌دلیل موقعیت جغرافیایی نقشی برجسته  ویژگی‌ها نشان می‌دهد سور
در استقرار کادرهای رهبری و تدارکات‌رسانی به محور مقاومت و مدیریت 

قضیه فلسطین داشته است.
بااین‌حال به‌مرور از این نقش کاسته شده است. پیشرفت فناوری، توسعه 
روش‌های ساخت تسلیحات با قطعاتی که به‌وفور در بازارهای جهانی وجود 
دارند، تقویت مقاومت با تسلیحات خاص که نیاز به استفاده پرحجم از 
مهمات را کاهش می‌دهند، ایجاد سکوهای مقاومتی جدید برای هدف‌گیری 
یه را در حوزه تدارکات‌رسانی به محور  یم و مواردی از این دست نقش سور رژ
مقاومت کاهش داده‌اند؛ هرچند درحال‌حاضر نیز این نقش بسیار مهم است.
با وجود این آنچه در نسبت سوریه و محور مقاومت دارای اهمیت است، مسائل 
یه دستکم پنج‌دهه به‌عنوان بخشی از مقاومت فعالیت کرده  ذهنی است. سور
یانی روانی به دیگران وارد می‌کند؛  و خروج آن به عنوان یک عضو پرسابقه ز
یادی از ملت‌ها به جرگه مقاومتی این  گرچه باید درنظر داشت با وجود تعداد ز

یان نیز قابل‌مدیریت است. ز

 نمونه سودان
برای سوری‌ها نمونه‌های بزرگی برای عبرت وجود دارد. سودان یکی از نمونه‌های 
یه تصمیم  واضح دربرابر دیدگان آنهاست. سودان تقریبا همزمان با بحران سور
گرفت دربرابر غرب کوتاه بیاید که نتیجه اولیه آن استقلال »سودان جنوبی« و از 
دست رفتن 70 درصد منابع نفتی و تقریبا یک سوم وسعت کشور بود. سپس با 
اعتراضات خیابانی به تحریک غرب در سال 2019 ژنرال عمر البشیر از حکومت 
برکنار و زندانی شد. غرب علی‌رغم این ضربات به سودان و نظام سیاسی آن 
دست‌بردار نبوده و از سال 2023 این کشور را درگیر جنگ داخلی کرده است. در 
این نبرد، نیروهای واکنش سریع به نیابت از آمریکا، انگلیس و رژیم‌صهیونیستی 

به‌دنبال تسلط بر خارطوم یا دستکم جداسازی غرب سودان هستند.
بر همین اساس بشار اسد در دیدار پنجشنبه با دو جمله کلیدی نظر خود را 
درخصوص وسوسه‌های غرب ابراز کرد. »ما هرچه عقب بنشینیم طرف مقابل 
جلو می‌آید« و »هزینه مقاومت کمتر از هزینه سازش است« دو جمله کلیدی 

یه بودند. رئیس‌جمهور سور

دور تازه‌ای از توطئه آمریکا علیه سوریه آغاز شده است

تخریب نقد و قول بازسازی
سیدمهدی طالبی
دبیرگروه  جهان‌شهر

فاطمه بریمانی
خبرنگار گروه جهان‌شهر

رهبر معظم انقلاب روز پنجشنبه در دیدار با بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه 
به او درخصوص نقشه‌های جدید غرب هشدار دادند و نکاتی را برای عبور 

از این مشکلات گوشزد کردند. 
به نظر می‌رسد غرب با ناکامی عملیات‌های میدانی علیه سوریه درحال 
افزایش فشارهای فریبکارانه و القایی خود برای تضعیف دمشق است. 
برای بررسی این تحول به سراغ سیدرضا صدرالحسینی، کارشناس مسائل 
منطقه رفته‌ایم. او می‌گوید عملیات کنونی ‌علیه سوریه بیشتر در چهارچوب 
رسانه‌ای مطرح شده است. صدرالحسینی اعتقاد دارد هرچه کشورهای مقاوم 
گاه می‌شوند بر فشارهای  در برابر آمریکا بیش از پیش از مزایای مشی خود آ

رسانه‌ای علیه آنها افزوده می‌شود. 
 این کارشناس مسائل منطقه تاکید دارد مهم‌ترین دامی که غرب می‌خواهد 
برای سوریه پهن کند، موضوع کمک به سازندگی این کشور است؛ آن هم 
بر مبنای یک طرح قدیمی. براساس این طرح آمریکا قول می‌دهد در ازای 
خروج سوریه از محور مقاومت، فشارها بر این کشور را کاهش داده یا بردارد. 

در ادامه این گفت‌وگو را می‌خوانید. 

مقام‌معظم‌رهبری در دیدار با بشار اسد فرمودند: »غربی‌ها و دنباله‌های آنها 

یه به راه انداختند، نظام سیاسی  در منطقه قصد داشتند با جنگی که علیه سور
یه را از معادلات منطقه حذف کنند اما موفق نشدند و  این کشور را ساقط و سور
اینک نیز قصد دارند با شیوه‌های دیگر و ازجمله وعده‌هایی که هیچ‌گاه به آنها 
یه را از معادلات منطقه خارج کنند.« در دور اخیر چه  عمل نخواهند کرد، سور
یه انجام شده و غرب چه وعده‌هایی به این  گفت‌وگوهایی میان غرب و سور

کشور داده که رهبری نسبت به توطئه جدیدی هشدار دادند؟
متاسفانه در طول هفته‌های گذشته نکته قابل توجهی در رسانه‌های مختلف مطرح 
شد که در قالب یک عملیات روانی و رسانه‌ای برای حذف بخش قابل توجهی 
از جبهه اصلی مقاومت، تحلیل می‌شود. اقداماتی که غرب در ارتباط با کشور 
سوریه صورت داده است را نیز می‌توان در قالب عملیات روانی رسانه‌ای دانست. 
در حال حاضر غرب فشارهای قابل توجهی از جبهه متحد مقاومت متحمل 
شده و در حال ضربه دیدن است. یکی از نکات مهمی که باید توجه داشته 
باشیم این است که با قدرت‌یابی جبهه مقاومت و درک این موضوع از جانب 
هر یک از کشورها به‌ویژه کشورهای مخالف غرب و در راس آنها سوریه، این روند 
باعث تشدید عملیات رسانه‌ای و روانی بر این کشورها ]برای انحراف و اختلال 

در برداشت‌شان[ می‌شود. 
به‌نظر می‌رسد عملیات روانی و رسانه‌ای که طی هفته‌های گذشته در قالب حذف 
سوریه از معادلات منطقه غرب آسیا و یارگیری سوریه از جانب غرب مطرح شده، 
نکته قابل توجهی است. برای ما واضح است که این اقدامات در قالب عملیات 
روانی و رسانه‌ای در حال صورت گرفتن است. اما علی‌رغم میل باطنی بسیاری 
ازمدیران پشت صحنه این عملیات، باید متوجه بود که این اتفاق تاکنون در 

کمترین سطح خودش هم قابل اثبات شدن نیست؛ چراکه نه سوریه مسیر بیش 
از 50 سال خود ]در راه مقاومت[ را رها خواهد کرد و نه بازی جدید غرب برای فریب 

سوریه راه به جایی خواهد برد. 
آنگونه که از سخنان رهبری بر‌می‌آید غرب پیش از این نیز وعده و وعیدهای 
یه داده که تقریبا هیچ‌کدام عملی نشده‌اند. امکان دارد به برخی  بسیاری به سور

از این وعده‌ها اشاره کنید؟
مبنای مجموعه وعده‌هایی که غرب به سوریه پس از فروپاشی اتحادیه جماهیر 
شوروی داده بر حذف این کشور از جبهه مقاومت علیه رژیم‌صهیونیستی استوار 
بوده است. در طول بحران تروریستی که غرب برای سوریه ایجاد کرد نیز این عملیات 
شدت یافت؛ به‌گونه‌ای که تلاش داشتند امنیت سوریه را مساوی با خروج این کشور 
از جبهه مقاومت تعریف کنند. در شرایط کنونی که سوریه در دوران سازندگی و 

بازسازی خرابی‌های بحران داخلی قرار دارد نیز همچنان این مساله ادامه دارد. 
رهبری به بشار اسد گوشزد کردند: »مراقب نقشه جدید غرب برای سوریه باشید.« این 
نقشه تا چه میزان پیچیده و قدرتمند است که نیازمند هشداری جدی شده است؟
به‌نظر می‌آید مهم‌ترین فریبی که ممکن است غرب برای سوریه داشته باشد یا 
مهم‌ترین دامی که غرب می‌خواهد برای سوریه پهن کند، موضوع کمک به سازندگی 
این کشور و خروج از تداوم بحرانی که خود غرب توسط تروریست‌ها در منطقه 

جغرافیایی ادلب و شرق فرات برای آن به وجود آورده است، باشد. 
آمریکایی‌ها به‌طور مستقیم بخشی از خاک سوریه را در شرق فرات تصرف کرده‌اند 
و تروریست‌های مورد حمایتشان نیز بخشی از استان‌های حمص و به‌ویژه 
منطقه ادلب را در اختیار دارند. به‌نظر می‌رسد فریب، همان فریب قدیمی اما به 

شیوه‌های جدید و با ادبیات فریبکارانه جدیدی است که ممکن است غرب در 
مقابل سوریه به کار ببرد. 

یه به دلیل هویت مقاومتی در معادلات  کید کردند سور رهبری به بشار اسد تا
منطقه جایگاه ممتازی دارد و از سوی دیگر این هویت به وحدت ملی این 
کشور نیز کمک کرده است. درباره این مطلب توضیح می‌دهید که چگونه 

هویت مقاومتی بر این دو اثر‌گذار بوده است؟
کسانی که با جامعه‌شناسی سیاسی سوریه آشنایی داشته باشند، می‌دانند به 
دلیل ضرباتی که کشور و مردم سوریه از رژیم صهیونیستی در طول سالیان متمادی 
خورده‌اند، مهم‌ترین عامل اتحاد مردم مقابله با رژیم‌صهیونیستی به مفهوم حضور 
سوریه در خط مقدم مقاومت است. در طول 12 سال گذشته هم این مساله کاملا 
اثبات شد که همه گروه‌ها، جریانات، تفکرات، احزاب، سندیکاها و مقامات 
سوریه، در کنار رزمندگان سوری در مقابله با بحران‌آفرینی غرب که با سکانداری 
رژیم‌صهیونیستی در منطقه انجام می‌شد و می‌شود، وحدت و انسجام عمومی از 
خود نشان می‌دهند. بنابراین تاکید رهبر انقلاب به این موضوع در حقیقت یادآوری 
آنچه که در طول سالیان متمادی توانسته قوام و ایستادگی سوریه را مستحکم‌تر 
کند، بوده است. یعنی در حقیقت رهبر‌معظم‌انقلاب واقعیت اجتماعی سوریه 
را برای بشار اسد تشریح کردند و تداوم این ایستادگی را مساوی با تداوم وحدت 
داخلی و همچنین حاکمیت سرزمینی سوریه دانستند. در غیر این صورت، اگر 
این وحدت وجود نداشته باشد، یعنی اگر سوریه در مقاومت حضور نداشته باشد 
و وحدتی حول این محور در سوریه وجود نداشته باشد، تجزیه سوریه، بسیار بسیار 

آسان خواهد بود که این موضوع در دستور کار غرب قرار دارد. 

بررسی هشدار رهبری به رئیس‌جمهور سوریه در گفت‌وگو با صدرالحسینی

دام جدید آمریکا برای اسد


